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Förteckning öfver Statens Fängelser 1) och Arbetsinrättningar. 
(Liste des établissements pénitentiaires et des maisons de travaux publics.) 

') Förutom dessa statens fängelser finnas, till förvarande af ransakningsfångar, regementsarrester samt stads- och häradshäkten. Der läns- eller kronohäkte finnes, 
begagnas detta jemväl för stadens ransakningsfångar, mot ersättning af stadsmenigheten. 

') Förutom cellerna hafva de flesta af ifrågavarande fängelser reservhäkteslokaler. 
3) Detta häkte, som, förutom de åtta cellerna, innehåller fem större fångrnm, är i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt mycket olikt de nyare cellfängelserna. 
4) Dessa häkten äro egentligen häradshäkten men användas tills vidare såsom kronohäkten, dels till förvarande af ransakningsfångar och dels för verkställande af 

fängelse vid vatten och bröd samt enkelt fängelse, hvartill böter blifvit förvandlade. 

Fångvårds-Styrelsens Berättelse för år 1879. 1 
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STORMÄKTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Till underdånig åtlyclnad af gällande föreskrift uti den för Fångvårdsstyrelsen nådigst faststälda instruktion 
får Styrelsen härmed i underdånighet afgifva' Berättelse om fångvården för år 1879, dervid, med bibehål
lande af den i senaste årens berättelser följda uppställning, i särskilda afdelningar kommer att redovisas för: 

l:o) Fångantalet; 
2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens sysselsättning ; 
3:o) Religions- och Skolundervisningen; 
4:o) Helsovårdeti; 
5:o) Fångvårdens inkomster och utgifter. 
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AFDELNINGEN I. 

Fångantalet. 

Antalet personer, som för undergående af ransakning för brott, för aftjenande af dem utaf domstolar 
och myndigheter ådömd bestraffning samt för försvarslöshet och olofligt kringstrykande under år 1879 varit 
intagne i rikets samtlige fangvårdsanstalter och Stockholms stads ransakningshäkte, har varit följande: 

Tab. N:o 1. 

Af de vid årets slut qvarvarande voro x) : 

Förestående fångantal redovisas nedanföre under följande hufvudklasser: 
A) Ransakningsfångar, häktade för brott; 
B) Straffångar ; 
C) Fångar, sam undergått fängelse vid vatten och bröd; 
D) Personer, häktade för försvarslöshet eller olofligt kringstrykande; 
E) Fångar, hvilka på grund af försvarslöshets- eller fattigvårdsförordningarne hållits till allmänt arbete. 

A) Ransakningsfångar, häktade för brott. 

Tab. N:o II. 

') De ceux qui restaient an 31 Décembre 1879 étaient: — 2) Accusés ou prévenus pour crimes ou délits. — ') Condamnés aux travaux forcés ou à l'em
prisonnement simple. — 4) Condamnés à une amende, convertie à l'emprisonnement au pain et à l'eau. — '-) Arrêtés pour vagabondage ou mendicité. — 6) Con-
damnéj aux travaux publics pour vagabondage ou mendicité. 



5 

Det mindre antal personer, som under året förvarats i regementenas arrester eller i härads- och 
stadshäkten utan att sedermera hafva blifvit till fångvårdsanstalt försände, är uti förestående redovisning 
icke inberäknadt. 

B) Straffångar. 
1) Straffarbetets/ångar: 

Tab.lWslll.H 
och V. 

Under aret afgångne: 
Dömde: 
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Antalet till straffarbete för lifstiden och på viss tid under 2 år dömde har under året minskats för 
de förre med 23 och för de senare med 6, hvaremot antalet straffångar öfver 2 år ökats med 21, så att 
minskningen på det hela för året utgjort 8. 

Vid utgången af åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875 och 1879 var straffarbetsfångarnes antal, som följer: 

Ä antalet qvarvarande straffarbetsfångar vid slutet af de sista tio åren meddelas efterföljande uppgift: 

Antalet nykomne straffarbetsfångar under de två sista åren har varit: 

Antalet nykomne lifstidsfångar visar sig sålunda hafva varit 7 mindre år 1879 än år 1878, hvaremot 
antalet nykomne straffarbetsfångar på viss tid för år 1879 öfverstigit det för år 1878 med 33. 
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Huru många af de under de sistförflutne fem åren nykomne straff arbetsfångarne, som förut undergått 
straffarbete, visar efterföljande tabell: 

För tioårsperioden 1870—1879 lemnas här nedan redogörelse för antalet under de särskilda åren ny
komne straff arbetsfångarne tillika med uppgift, huru många af dem förut undergått straffarbete. 

') Af dessa hade" 9"män och 1 qvinna ?id benådningen blifvit stälda på fri fot samt 2 män öfverflyttats till klassen af försYarslösa fångar. 
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Procenten af återfall i förhållande till antalet nykomrae har sålunda för berättelseåret utgjort 29,i 
samt för hela tioårsperioden i medeltal 31,6. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under enahanda tid inhemtas af efterföljande uppgift å antalet i 
rikets straffanstalter under åren 1870—1879 intagne, till straffarbete för rån och stöld dömde. 

Af de år 1879 nykomme, för andra resan stöld dömde straffarbetsfångarne, 189 män och 28 qvinnor, 
hade 188 män och 28 qvinnor i cell undergått straffet för för första resan stöld, hvilket straff slutat: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1879 nykomne straffarbetsfångarne på viss tid, 
har varit: 
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Af de vid 1879 års slut qvarvarande lifstidsfångarne, 409 män och 70 qvinnor, hade 211 män och 23 
qvinnor förut varit hållne till straffarbete för lifstiden men blifvit benådade; och bland dessa sistnämnda 
hade vid benådningen 135 män och 7 qvinnor öfverflyttats till klassen af försvarlösa fångar. 

Af de lifstidsfångar, som förut icke varit till lifstidsstraffarbete hållne, förvarades vid årets slut 6 män 
och 3 qvinnor i enrum, jemlikt Kongl. Förordningen den 30 Maj 1873. 

Under de tio sista åren har antalet benådningar af lifstidsf ångar varit följande: 

Af de vid 1879 års slut qvarvarande, till straffarbete på viss tid utöfer 2 år dömde, 1,167 män och 
301 qvinnor, hade 726 män 80 qvinnor förut varit hållne till straffarbete ; och af de vid samma tid qvar
varande, till straffarbete i 2 år och derunder dömde, 695 män och 100 qvinnor, hade 203 män och 32 qvin
nor sådant straff tillförene undergått. Af de till straffarbete utöfver 2 år dömde höllos vid årets slut i 
enrum, jemlikt Kongl. Förordningen den 30 Maj 1873, 200 män, nemligen: 

Fangvårds-Stgreltens licrätltlse för år 1870- 2 
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Tab. N:lsVloch 
VII. 

2:o) Fångar, som undergått fängelsestraff. 

För dessa, som utgöras dels af dem, som undergått urbota bestraffning, och dels af sådane, hvilka, 
med stöd af 2 kap. 11 § i Strafflagen, med fängelse aftjenat dem ådömda böter, redovisas sålunda: 

Af de under året tillkomne 721 män och 103 qvinnor voro vid bestraffningens början i häkte för
varade 233 män och 27 qvinnor, deraf 6 män voro under behandling för försvarslöshet. 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömde de år 1879 nykomme urbota fängelse/ängarne, har varit : 

Tab. N:i> VIII. 

Under de tio sista åren har antalet nykomne fängelsefångar varit följande: 

C) Fångar, som undergått fängelse vid vatten och bröd. 
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eller i medeltal för ar 8,397, hvilken medelsiffra för det år, denna berättelse afser, öfverskridits med ej 
mindre än 2,472. 

Antalet af de bestraffningar med fängelse vid vatten och bröd, hvilkas verkställande börjat år 1879, 
saint fördelningen af dessa bestraffningar efter deras olika tidslängd inhemtas af följande tabell: 

Sammanlagda antalet dagar, derunder bestraffningar vid vatten och bröd fortgått, har år 1879 varit 
49,215, eller 5,634 mera än år 1878, då det utgjorde 43,581. — Medeltalet bötessittare för dag i samtlige 
läns- och kronohäktena, hvilket år 1878 utgjorde 119, har år 1879 varit 16 flere, eller 135. 

Antalet personer, som under de sista tio åren blifvit insatte pä bestraffning vid vatten och bröd, har varit: 
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Tal». N;o IX. D) För försvarslöshet och olofligt kringstrykande häktade. 

Antalet för försvarslöshet och olofligt kringstrykande häktade, som under åren 1835, 1845, 1855, 1865, 
1875 och 1879 varit i ransakningshäkte förvarade, har utgjort: 

Afgångne under året: 
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Uti antalet af de år 1879 för försvarslöshet häktade, 7,662, äro inräknade 1552 män och 195 qvinnor, 

hvilka efter undergången bestraffning eller slutad ransakning ansetts icke kunna omedelbart ställas på fri 

fot utan böra såsom försvarslöse behandlas. 

Då, på sätt uti nästföregående årens berättelser blifvit anmärkt, formulären till de från fängelserna 

ingående statistiska uppgifterna före år 1874 voro uppstälda på sådant sätt, att dessa personer, ehuru under 

längre eller kortare tid qvarhållne i häkte efter bestraffningens eller ransakningens slut, icke såsom för-

svarlöse redovisades, måste,' för anställandet af en riktig jemförelse i fråga om de för försvarlöshet häk

tades antal under de efter 1874 följande åren med de föregående, för tiden efter år 1874 frånräknas det 

antal personer, som efter slutad ransakning eller bestraffning blifvit såsom försvarslöse behandlade. 

Med iakttagande häraf har antalet för försvarslöshet och olofiigt kringstrykande häktade under sista 

tioårsperioden utgjort: 

Jemföres antalet häktningar för åren 1878 och 1879, visar sig, att detsamma under det senare året 

för Stockholms stad minskats med 160 men deremot för öfriga delar af riket ökats med 279, så att följ

aktligen häktningarnes antal för hela riket år 1879 öfverstigit det för år 1878 med 119. 

E) Fångar, som på grund af försvarslöshets- och fattigvårdsförordningarne hållits till allmänt arbete. 

Dessa utgöras af: 

a) dömde jemlikt § 8 mom. 1 i Kongl. Stadgan den 29 Maj 1846, sådant detta moment lyder i 

Kongl. Kungörelsen den 13 Juli 1853, eller sådana, som förut varit straffade för vissa gröire brott 

eller, efter åtal för dylikt brott, blifvit af domstol ansedde hafva emot sig besvärande liknelser till 

brottet, ehuru de, i brist af full bevisning, ej kunnat åt saken fällas; 

Tab. N:iïs X, 
XI och XII. 

') Antalet vid 1835 års början kan ej uppgifvas. 
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b) dömde jemlikt § 8 mom. 2 i förenämnda nådiga stadga, sådant detta moment lyder i Kongl. Kun
görelsen den 13 Juli 1853, eller sådana personer, som, förut ej straffade för grö fre brott, af lättja 
eller böjelse för ett oordentligt lefnadssätt, oaktadt varning, uraktlåtit att skaffa sig arbete eller att 
förrätta sådant, som blifvit dem anvisadt; 

c) dömde på grund af fattigvårdsförordningen den 9 Juni 1871; och 
d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag utaf af desse eller till samma kategorier härförlige, enligt äldre för
fattningar dömde fångar vid slutet af åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875 och 1879 inhemtas af följande tabell: 

' ) De till denna klass hörande fångar &io lör aren 1855 och 18G5 redovisade uoder l:o b). 
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Till jemförelse meddelas här uppgift, på de åren 1878 och 1879 nykomne fångar, hvilka för bristande 
försvar eller på grund af fattigvårdsförordningen hållits till allmänt arbete. 

Nedanstående tabell utvisar, huru många af de under de sista fem åren nykomne, för försvarslö3het 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till allmänt arbete dömde personer förut undergått straffarbete eller 
allmänt arbete. 

Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande slags fångar varit följande: 
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F) Bysatte personer. 

Sedan genom Eders Kongl. Maj:ts Nådiga förordning den 10 Augusti 1877 blifvit stadgadt, att, efter det 
den nya utsökningslagen med 1879 års början trädt i gällande kraft, bysättning för gilld ej må åläggas, så 
varder någon redogörelse angående bysatte personer i årsberättelserna icke vidare meddelad. 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldarne, har varit 194; och meddelas för de tio 
sista åren efterföljande jemförelsetabell: 

Tab. N:rls XIV 
ocb XV. Tabellerna XIV, och XV innefatta redogörelse för straff arbetsfångarnes och de till allmänt arbete 

hållne personernas födelseorter samt för proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms stad och hvarje län, 
mellan de under året nykomne straffarbetsfångarnes och till allmänt arbete dömde fångarnes antal och folk
mängden vid årets slut. 

För tidsperioden 1870—1879 .meddelas i sistnämnda afseende för hela riket efterföljande jemförelse-
tablå. 

Tab. Bhris XVII, 
XVIII och XIX. 

Uti tabellen XVI lemnas uppgift på de yrken eller sysselsättningar, som de till straffarbete eller fängelse 
dömde utöfvat vid tiden före bestraffningens början, äfvensom å deras civilstånd m. m. 

Uti tabellerna XVII och XVIII meddelas uppgift å de brott, för hvilka de nykomne och vid årets"slut 
qvarvarande straffarbets- och fängelsefångarne blifvit dömde, äfvensom, i tabellen XIX, på de brott och för
seelser, för hvilka de till allmänt arbete i saknad af laga försvar eller på grund af fattigvårdsförordningen 
dömde personer förut undergått bestraffning. 

Af tabellerna XVII och XIX inhemtas derjemte, att af de vid årets slut qvarvarande straffarbetsfångar 

och till allmänt hållne personer 

Tab. N-.o XIII. 

Tab N:o XVI. 
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Å de brott, för hvilka de under de tio sista åren till undergående af straffarbete för lifstiden eller pä 
viss tid i straffanstalt intagne personer blifvit dömde, ineddelas efter de till Styrelsen inkomna uppgifter 
efterföljande jemförelsetabell. 

De för undergående a,f urbota fängelsestraff i fångvårdsanstalt år 1879 intagne personer hafva varit dömde: 

tabellen XX meddelas en öfversigt öfver de nykomne och vid årets slut qvarvarande straff arbets-x^, N:0 XX. 
fångarnes och till allmänt arbete dömde personernas ålder; och införes här, till jemförelse i fråga om antalet 
nykomne fångar af yngre ålder än 20 år, följande tabell: 

') För åren 1840 och 1845 äro de olika slagen af fångar ej åtskilda. 

Fàngvùrih-Styrelsens Berättelse får år 1879. 

Af de under året nykomne, af yngre ålder än 20 år voro: 

3 
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Med godkännande af ett af Styrelsen i underdånighet framstäldt förslag har Eders Kongl. Maj:t genom 
Nådigt bref den 1 September 1879 förordnat, att ettdera af lifstidsfängelserna i Landskrona eller Warberg, 
när så ske kunde, skulle utrymmas, samt att straffängelset i Karlskrona skulle användas till förvar jemväl 
af lifstidsfångar; att vid sistberörda fängelse finge uppföras en cellbyggnad, innehållande 200 nattceller; samt 
att till bestridande af byggnadskostnaderna, beräknade till 93,000 kronor, finge disponeras det belopp med upp
lupen och upplöpande ränta, soin för en nedbrunnen fabriksbyggnad i Landskrona, derom i Styrelsens under
dåniga berättelse för år 1877 närmare förmäles, blifvit såsom brandskadeersättning erlagd, efter det en mot 
Skånska brandförsäkringsinrättningen om denna ersättnings utbekommande anhängiggjord rättegång blifvit 
i sista instansen till Styrelsens förmån afgjord. 
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De straffades antal har varit 143, deraf 129 män och 14 qvinnor, utgörande i förhållande till det i 

dessa fängelser förvarade medeltal fångar 9,4 %. 

Af svårare, vid domstol åtalade förbrytelser hafva förekommit fyra, nemligen: vid kronohäktet å Lång

holmen, der en för 2:dra resan stöld dömd fånge föröfvat våld mot en i tjensteutöfning stadd konstapel, 

för hvilket våld, som för den öfverfallne icke medfört något framtida men, bemälde fånge blifvit dömd att 

undergå ytterligare ett års straffarbete; vid kronohäktet i Norrköping, der en för 2:dra resan stöld intagen 

straffarbetsfånge anlagt eld i sin cell, för hvilken mordbrandsanläggning, deraf synnerlig skada ej upp

kommit, honom ådömts fem års straffarbete; samt vid kronohäktet i Sundsvall, der en under ransakning 

varande fånge för hot samt missnrmande af fängelsets direktör blifvit dömd till två månaders fängelse 

samt en annan för undergående af bestraffning vid vatten och bröd intagen fånge dömts till fängelse och 

böter för våld, misshandel och missfirmande af bevakning. 

Från länsfängelset i Jönköping och kronohäktet i Skellefteå hafva under året rymt två fångar, från 

det förra en för stöld tilltalad fånge, som efter några dagars förlopp åter ertappats, och från det senare 

en för stöld och misshandel tilltalad fånge, som återförts till fängelset samma dag, rymningen skedde. 

Misslyckade rymningsförsök hafva gjorts vid länsfängelset i Karlstad af en och vid kronohäktet i 

Ystad af två fångar. 

AFDELNINGEN II. 

Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens sysselsättning. 

1:o) Läns- och kronocellfängelserna. 

Antalet extra judiciella bestraffningar, som under året blifvit ålagda fångpersonalen vid dessa fängelser, 

har varit 155, bestående ut i : 

De förseelser, för hvilka bestraffningarne blifvit ålagda, hafva varit: 
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Under transport hafva två fångar lyckats rymma frän medföljande fångförare. Den ena rymningen 
verkstäldes i Stockholm, vid återforsling från tingsställe, af en för 8:je resan stöld tilltalad fånge, och den 
andra, under transport från Hudiksvall till Sundsvall, af en för försvarslöshet häktad, till hemorten i Finland 
förpassad mansperson. Af dem var vid årets slut endast den senare ertappad. 

Inom läns- och kronocellfängelserna hafva under året tre sjelfmord, samtlige medelst hängning, för-
öfvats, nemligen i Kristianstads länsfängelse af en till allmänt arbete för försvarslöshet dömd man, i Malmö 
länsfängelse af en för delaktighet i bedrägeri till straffarbete dömd man samt i Kalmar länsfängelse af en 
för giftmord å sin man tilltalad qvinna. 

Härförutom har en i Malmö länsfängelse intagen fånge, under frånvaro på ransakning, i Lunds stads
häkte afhändt sig lifvet. 

Försök till sjelfmord har under året egt rum i länsfängelserna i Malmö och Halmstad, af en fånge 
på hvartdera stället, samt i Ystads kronohäkte af två fångar. 

2:o) Straffängelserna för män. 

Angående förhållandet med förseelser och bestraffningar vid dessa fängelser meddelas följande: 

Förbrytelse af beskaffenhet att hafva föranledt åtal vid domstol har, såsom af förestående tabell synes, 
förekommit en enda, nemligen vid straffängelset å Långholmen, der en fånge, för rymnings underlättande, 
föröfvat stöld af civila kläder och derför blifvit ådömd ytterligare straffarbete. 

Endast en rymning har under året egt rum, nemligen af en vid straffängelset å Långholmen intagen, för 
4:de resan stöld dömd fånge, som först följande året ertappades och till fängelset återfördes. 

Af misslyckade rymningsförsök har under året förekommit ett enda, nemligen vid straffängelset i 

Malmö. 
Två sjelfmord hafva under året blifvit begångna, det ena af den i Styrelsens berättelse för år 1877 

(pag. 25) omförmälde, i Landskrona straffängelse förvarade lifstidsfången Hans Hurtig eller Löfberg, som 
medelst hängning i cellen afhändt sig lifvet, och det andra af en i straffängelset i Malmö intagen, för 
mordbrand till tio års straffarbete dömd fånge, som, då han efter slutad gårdgång skulle återföras i sin 
cell, från 3:je våningen i dagcellkorridoren störtat sig ned i fängelset och dervid ögonblickligen aflidit. 
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De extra judiciella bestraffningar ne hafva adömts för följande förseelser: 

Uti den pålitliga Mässen af äldre eller i öfrigt mindre arbetsföre lifstidsfångar vid straffängelset i 
Landskrona voro vid årets slut förvarade 20 män. 

3:o) Straff- och arbetsfängelserna för qvinnor. 

Någon svårare oordning eller förbrytelse har vid dessa fängelser icke förekommit. 

För de extra judiciella bestraffningarne och de förseelser, för hvilka de blifvit ålagda, redogöres sålunda: 

Bestraffningarne"jvoro; ålagda för: 
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I fråga om anledningen till det vid Norrmalms fängelse förekommande större antal bestraffningar 
gäller fortfarande enahanda förklaring, som i Styrelsens berättelse för år 1877 blifvit meddelad. — Af de 
straffade 76 qvinnorna voro ej mindre än 49 dömde till allmänt arbete för försvarslöshet. 

Rymning, sjelfmord eller försök dertill har vid straffangelserna för qvinnor icke under året förekommit. 
Uti den vid straffängelset i Norrköping bildade särskilda klassen för äldre och bräckliga lifstidsfångar, 

hvilka under fängelsetiden förhållit sig väl, förvarades vid årets slut 7 qvinnor. 

4:o) Kronoarbetskorpsen. 

Vid kronoarbetsstationerna å Tjurkö och Borghamn hafva under året några förbrytelser af svårare 
slag icke förekommit. Vid kronoarbetskompaniet i Vaxholm har deremot af garnisonskrigsrätt en krono
arbetskarl för våld mot förman m. m. blifvit dömd till straffarbete i 5 år och 6 dagar samt en annan 
för 2:dra resan rymning till fängelse i 9 månader. 

En vid kronoarbetsstationen å Borghamn förvarad kronoarbetskarl, som ådagalagt ett så vildsint och 
trotsigt sinnelag, att hans qvarblifvande vid stationen ansetts för ordningen och säkerheten vådligt, har, 
med stöd af 32 § i Kongl. reglementet för kronoarbetskorpsen, blifvit förflyttad till straffängels et i Malmö att 
der tillsvidare i särskildt rum förvaras och till arbete hållas. 

Elfva kronoarbetskarlar hafva under året beredt sig tillfälle att afvika; och af dem voro vid årets 
slut ertappade 8. 

De extra jadiciella bestraffningarne hafva blifvit ålagda för följande förseelser: 

Angående personalens uppförande under året meddelas följande upplysningar: 
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De vid fångvårdsanstalterna anstälde tjenstemäns och betjentes förhållande i tjensten under år 1879 har 
i allmänhet blifvit väl vitsordadt. Utora smärre konduitfel af beskaffenhet att kunna af myndigheterna på 
stället bestraffas hafva förekommit endast två förseelser af den svårare art, att de behöft till Styrelsens af-
görande hänskjutas; och blefvo i båda fallen de skyldige, nemligen en vaktkonstapel vid straffängelset å 
Långholmen och en vid länsfängelset i Vesterås, från sina befattningar entledigade. 

Härförutom har Vaktmästaren vid kronohäktet i Skellefteå, som genom bristande uppmärksamhet 
varit vållande dertill, att en i nämnda häkte intagen ransakningsfånge fått tillfälle att rymma, genom dom
stols utslag blifvit fäld till böter. 

Öfver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och kronocellfängelserna meddelas en fullständig 
öfversigt i det vid denna berättelse fogade sammandrag öfver de till Styrelsen månatligen ingående arbets
rapporterna; och framgår af detta sammandrag, att utaf hela fångpersonalen 11,5 %, emot 7,2 % under näst
föregående år, i brist på arbete varit utan sysselsättning. 

För straff- och arbetsfängelserna samt kronoarbetskorpsen meddelas här sammandrag af dagsverksrap
porterna för år 1879. 

Uti den å förestående sammandrag upptagna siffran af 200,087 dagsverken, som utan debiterad in
komst blifvit för fångvårdsanstalternas räkning utgjorda, ingå 23,617 dagsverken, hvilka vid straffängelserna 
å Långholmen och i Malmö blifvit använda för pågående nybyggnadsarbeten. 

Tab. K:o XXI. 
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Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fångvårdsanstalter utgjorde vid 1879 års slut 

ett sammanlagdt belopp af 296,301 kronor 43 öre, placerade hufvudsakligen i Allmänna Hypotheksbankens 

obligationer. 

Under den 7 Februari 1879 har Eders Kongl. Maj:t i Nåder faststält ett uppgjordt projektkontrakt 

om sysselsättandet under en tid af fem år från den 1 April 1879, med sex månaders derefter skeende 

uppsägning, af den vid straffängelset i Malmö förvarade fångpersonal, enligt hvilket kontrakt förut

varande entreprenören förbundit sig, bland annat, att i afgift för gemensamhetsfånge erlägga trettio öre för 

dagsverke, eller tio öre utöfver hvad enligt förut gällande kontrakt varit stadgadt. Det torde förtjena om-

förmälas, att, ehuru Styrelsen före tiden för det äldre kontraktets tilländagående genom kungörelser i de 

mest spridda tidningar så i hufvudstaden, som i Malmö, Göteborg och Köpenhamn, låtit infordra anbud 

â sysselsättandet af ifrågavarande personal, något sådant anbud likväl icke inom den utsatta tiden afhörts. 

Uti nästlidna års berättelse har blifvit omförmäldt, hurusom, uppå underdånig framställning af Sty

relsen, Eders Kongl. Maj:t genom nådigt bref den 19 Juli 1878 förordnat, att vid Straffängelset å Lång

holmen, i likhet med hvad redan egt rum vid öfriga centralfängelser, den militära bevakningen så små

ningom, i den mån pågående nybyggnadsarbeten det medgåfve, skulle indragas och ersättas af uteslutande 

civil bevakning. Under år 1879 har, på grund af Eders Kongl. Maj:t nådiga beslut den 23 Augusti samma 

år, den militära bevakningsstyrkan minskats med 1 korporal och 15 soldater, utan att tillökning i den civila 

bevakningspersonalen deraf påkallats. 

De med inkomst utgjorde dagsverkena fördelas för de särskilda fängelserna på följande arbetsslag. 
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AFDELNINGEN III. 

Religions- och skolundervisningen. 

Under år 1879 hafva till Styrelsen ingått anmälanden derom, att två till fångvårdsanstalt ankomne 
fångar saknat all kunskap i kristendom och innanläsning. — Båda hade alltifrån barndomen fört ett sysslo
löst och kringstrykande lefnadssätt. — Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande per
sonalen har varit god hos 12,05 procent, försvarlig hos 61,77 och ringa hos 26,18 procent. 

Efter förberednade undervisning inom fängelserna har under året följande antal fångar blifvit af den 
heliga nattvarden första gången delaktige, nemligen: 

Konfirmationsundervisning har härförutom meddelats åt 54 fångar, hvilka icke kunnat under året 
admitteras. 

En för mord å sin hustru till döden dömd, i länsfängelset i Westerås förvarad fånge har under året, 
efter föregången beredelse, blifvit afrättad. Detta är första gången, som, med tillämpning af Nådiga för
ordningen den 10 Augusti 1877, dödsstraff blifvit å fängelsegård verkstäldt. 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1879. 4 
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I föregående års berättelse har blifvit omförmäldt, hurusom vid straffängelserna å Långholmen, i 

Malmö och å Nya Warfvet, under ledning af en skolföreståndare och en skollärare, en ordnad skolunder

visning blifvit införd enligt den plan, att första delen af celltiden upptages hufvudsakligen af religions

undervisning, som vid besök i cellerna af själasörjaren meddelas; att samtidigt dermed befintliga brister 

i innanläsning, skrifning och räkning afhjelpas; samt att derefter undervisning i historia, geografi och natur

lära samt i teckning och sang vidtager. Denna undervisningsplan har blifvit följd jemväl under det år, 

denna berättelse afser. 

Ur den af skolf örestånd aren vid straffängelset â Nya Warfvet afgifna berättelse medelas följande utdrag: 

»Hvad särskildt undervisningen beträffar, bör i friimsta rummet framhållas den hugnande omständig

heten, att densamma i såväl cell- som gemensamhetsskolan, hvilken under året fortgått oafbrutet, begagnats 

med öfvervägande tacksamhet af fångar i skolåldern samt äfven af ett mindre antal äldre. Särdeles väl

signelserika hafva cellbesöken och undervisningen i cellskolan visat sig genom sin förmåga att rädda indi

viden från den fysiska och andliga afmattning, för hvilken fången under straffets första tid understundom 

är utsatt . Så snart tillträde till undervisningen beredts den svårmodige, öfver sitt förflutna lif rufvande 

och om sin framtida utkomst misströstande fången, har en märkbar förändring med åtföljande allvarliga sträfvan-

den, icke blott att ställa sig gällande föreskrifter till efterrättelse och fullgöra skyldigheterna med afseende på 

skolan, inom kort inträdt, utan derjemte att i hela sitt uppförande framvisa prof på en rätt uppfattning af straffet, 

verklig ödmjukhet och tacksam erkänsla för åtnjuten omvårdnad — intryck, hvilka sällan helt och hållet förblekna 

under strafftiden, om man får döma af det öppna förtroende och den glädjande tacksamhet, som flertalet esom

oftast uttryckt för lärarne. Låt vara att åtskilliga af de goda intryck, hvilka fången i cellens ensamhet 

och under lärarnes påverkan insupit, delvis dunsta bort bland gemensamhetskamraterna, så må dock icke 

lemnas opåaktadt, att ett fullständigt återfall i den gamla cyniska råheten sällan härstädes inträffat; och 

har detta beklagligtvis någon gång händt, torde felet ligga mindre i sjelfva behandlingen, som under den 

jemförelsevis korta celltiden icke hunnit omintetgöra efterverkningarna af en usel uppfostran i barndoms-

och ungdomshemmet, än i dåliga kamraters ingifvelser. — I början af gemensamhetsstadiet hafva nästan 

allesamman sorgfälligt sökt att hålla sina goda föresatser och förtroendefullt anslutit sig till lärarne, hvilket 

synbarligen märkts af deras blickar, ord och handlingar, som alltid uttryckt vördnad och tillgifvenhet. 

Visserligen hafva sämre kamrater i hemlighet understundom arbetat på att mer eller mindre undergräfva 

detta, och äfven sjelfva kroppsarbetet i någon mån medverkat till att gemensamhetsskolan icke af alla om

fattats med samma brinnande ifver som cellskolan, dock kan icke^ annat än undantagsvis klagas öfver mot

vilja för denna undervisning. Mången har på egen begäran tillåtits att flere timmar å rad bevista gemen

samhetsskolan, ehuru det, enligt den härstädes vidtagna anordningen, stått honom fritt att tidtals derifrån 

vara befriad. 

Vid straffängelserna å Norrmalm och i Norrköping hafva de i föregående årens berättelser omför-

mäkla fruntimmerssällskap fortfarit att om Söndagseftermiddagarne lemna fångpredikanterna välvilligt biträde 

vid fångarnes undervisning. 

De vid fängelserna befintliga bibliotek hafva flitigt anlitats af fångpersonalen och bestodo vid årets 

slut af: 



27 

Af den lynnets lättretlighet och ett visst egensinnigt trots, som särdeles hos de yngre någon gäng 
brutit ut på ett mer eller mindre straffvärdt sätt vid en tillrättavisning eller den minsta inbillade oförrätt 
från bevakningens sida, och hvarigenom smärre rubbningar i den häfdvunna disciplinen inom fängelset upp
kommit, har anmärkningsvärdt få fall egt rum. Denna omständighet tycks tyda på tillkämpad sjelfbe-
herskning och ett visst uppåtsträfvande i vett, bildning och seder samt bevisar, att den penitentiära be
handlingen, menskligt att döma, på sin nuvarande ståndpunkt lyckats icke så obetydligt närma sig det mål, 
hvartill bör sträfvas, på det att den humana grundtanken i tidens filantropiska rigtning må förverkligas. 

De olika vilkor, hvari fångarne befinna sig under celltiden och i gemensamhetsstadiet, hafva gjort, 
att sättet för undervisningen i dessa båda stadier varit något olika. Då under celltiden hufvudsakligen 
lagts an på att erhålla det nödiga kunskapsunderlaget genom en efter förhållandena afpassad kursläsning, 
liar deremot vid gemensamhetsundervisningen afseende fästs icke så mycket på att bibringa något större 
eller mindre mått af kunskaper, utan fastmer att på öfvertygelsens väg genom föredrag och samtal samt 
genom personligt umgänge inverka på fångens bättre »jag», att väcka tankar, intryck och lifsåskådningar, 
hvaraf han under hvila från kroppsligt arbete kunnat hemta tröst och uppbyggelse, och hvilka, om de slagit 
djupare rötter, skola i hans framtida verksamhet lända honom till nytta. Det moraliskt uppfostrande be
handlingssättet har med andra ord varit hufvudsyftet och till dess befrämjande har ansetts lämpligt att välja före
drag, sådana som till ex. »religionens betydelse för samhället och den enskilde»; »om uppförande i fängelse 
och frihet» och dylikt. Uppmärksamheten har derunder varit oklanderlig och uppfattningen motsvarat 
hvarje billig förväntan. 

På detta vis hafva lärarne efter bästa förmåga sökt att befordra det sedliga och intellektuella framåt
skridandet, ehuru, såsom ofvan nämndt är, en och annan, glömsk af en gång fattade goda föresatser och 
lärarnes förmannigar, genom förseelser ådragit sig disciplinära bestraffningar, hvartill dock i några fall äfven 
andra faktorer, här förbigångna, torde hafva medverkat. 

Slutligen må äfven påpekas, hurusom flertalet fångar på ett jemförelsevis underordnadt område, 
nemligen kroppens ans, visat sig allt mera värdera den ordning, renlighet och snygghet, hvartill de i fän
gelset vänjas. Detta måste naturligtvis i icke ringa grad bidraga till den allmänna friskheten, som känne
tecknar härvarande fångar, samt inverka välgörande på deras själsbildning. Den gamla satsen : »menssana 
in corpore sano» eger här god tillämpning.» 
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AFDELNINGEN IV. 

Helsovården. 

Härom har följande berättelse af den till Fångvårdsstyrelsens biträde anstälde läkare blifvit afgifven: 

"Helsotillståndet inom rikets fängelser och arbetsinrättningar har under sistförflutna år varit särdeles till

fredsställande. Vederbörande läkares till Fångvårdsstyrelsen insända rapporter, af hvilka sammandrag 

meddelas å tab. N:r XXII, utvisa, att summan af de inom fängelserna och vid arbetsstationerna inträffade 

sjukdomar och olycksfall, hvilka under 1878 uppgick till 3,488, med 80 dödsfall, under 1879 utgjort 3,484, 

med endast 53 dödsfall. Antalet sjukdomsfall har sålunda varit nästan lika under begge dessa år, men 

dödsfallen under det sista betydligt mindre. 

I straffängelset vid Landskrona, der företrädesvis ålderstigna fångar varit intagna, äfvensorn vid 

kronoarbetsstationen, å Tjurkö har äfven under detta år sjukligheten jemförelsevis varit betydlig, i synnerhet 

vid Tjurkö, der sjukdomsfallens antal med mera än 30 procent öfverstigit föregående årets; någon särskild 

orsak till detta förhållande uppgifves ej i den derifrån inkomna rapporten. 

Af hela antalet sjuke voro: 

De talrikast förekommande sjukdomsformerna hafva äfven under detta år utgjorts af catarrher i såväl 

respirations- som i synnerhet i digestionsorganerna samt rheumatismer. Thyphoidfeber, smittosam ögon

sjukdom, smittkoppor och skörbjugg hafva förekommit i några få fall, om hvilka mera här nedan. 

Till hvad tabellen utvisar, tillåter jag mig här tillägga följande: 

Af thyphoidfeber hafva 10 fall förekommit (å Långholmen 2,'Karlskrona straffängelse 1, Warbergs straf-

fängelse 1, Waxholm 1, Arbetsfängelset å Norrmalm 1 samt i länscellfängelserna 4). Af dessa sjuke hafva 

6 inom fängelserna tillfrisknat, 2 blifvit till sjukhus afförde och 2 afiidit. 

Frossornas antal har under året utgjort 100 (mot 119 under 1878); fördelade på de olika fängelserna 

hafva 28 förekommit inom straffängelsernu (i Landskrona 17), 38 inom kronoarbetsstationerna, 8 inom 

arbetsfängelset å Norrmalm och 26 inom länscellfängelserna. Sjukdomen uppträdde allmännast under 2:dra 

och 3:dje qvartalen. 



Af smittkoppor förekommo endast 2 fall, nemligen å Malmö länscellfängelse. De deraf angripne voro 

2:ne drängar från Lund (der koppepidemi då var gångbar), som inkommit till fängelset för undergående af 

vatten och brödstraff, och som genast, då sjukdomen visade sig, affördes till stadens epidemisjukhus. 

Blott ett fall af kräftsjukdom har blifvit inrapporteradt, — från straffängelset å Nya varfvet. Den 

sjuke afled derstädes. 

Skörbjugg har uppträdt i 28 fall och hafva dessa i allmänhet varit af lindrig beskaffenhet, med undan

tag af 4 fall å Långholmen, hvilka uppgifvits hafva varit »särdeles envisa att behandla». Sjukdomen visade 

sig endast inom 2:ne af gemensamhetsfängelserna (å Långholmen 4, å Nya Varfvet 5, inom länsfängelserna 19). 

Dessutom har af denna sjukdom varit i lindrig grad angripet ett antal fångar, som under behandlingen 

kunnat vistas ute och deltaga i förhanden varande arbeten, nemligen vid straffängelset i Malmö 25, Nya 

varfvet 39 o. s. v. 

Då flera erfarna fängelseläkare uttalat den åsigt, hvarmed äfven min öfverensstämmer, att borttagandet 

af potates och andra vegetabilier ur sommarutspisningen (2:dra och 3:dje qvartalen) skulle vara, om ej 

enda, så åtminstone en bland de hufvudsakligaste orsakerna till sjukdomens uppträdande, så anser jag mig 

böra framställa det förslag, att, om ej alltför stora svårigheter derför möta, tillfälle måtte beredas fångarne 

att under den tid potates ej ingår i utspisningen enligt stat, få för sin arbetsförtjenst åt sig anskaffa dylik 

föda såsom premievara. 

Fyllerigalenskap (Delirium tremens) har i 12 fall förekommit, alla inom länscellfängelserna. De hafva 

alla öfvergått till helsa. 

^Af smittosam ögonsjukdom hafva under detta år yppat sig blott 4 fall, 1 i Wennersborg och 3 i 

Haparanda. Alla de deraf angripne hafva före strafftidens slut tillfrisknat. Af öfrige ögonsjukdomar, upp

gående till antal af 134,- komma 59 på straffängelserna, 23 på kronoarbetskompanierna och 52 på länscell

fängelserna. Dessa hafva till största delen utgjorts af mer eller mindre lindriga catarrhala åkommor och 

alla, med undantag af 3, som vid strafftidens slut fortfarit, blifvit fullständigt botade. 

För den inom fängelserna så allmänt förekommande sjukdomen, lungcatarrh och bronchitis (acut 

och chronisk) hafva under året 560 personer varit å sjukhus vårdade. Af dessa hafva 548 utskrifvits full

ständigt botade eller betydligt förbättrade, och 9 voro vid strafftidens slut ännu ej till helsan återstälde; 

3 hafva under året aflidit. Bland dessa sjuke hafva 263 tillhört straffängelserna, 142 med 3 dödsfall 

kronoarbetskompanierna, 17 arbetsfängelset å Norrmalm och 156 länscellfängelserna. Lindriga fall af denna 

sjukdom, som blifvit vårdade utom sjukhus och således ej i sjukjournalerna upptagne, hafva förekommit till 

ej ringa antal, särdeles inom straff- och arbetsfängelserna. 

Lunginflammation (pneumonie) acut och chronisk samt lungsäcksinflammation (pleuritis) har under 

året förekommit inom de flesta fängelser; tillsammans 128 fall, hvaraf 18 med dödlig utgång. Vid krono

arbetsstationen å Tjurkö uppgick sjukdomsfallens antal till 35, hvaraf 4 slutade med döden. 

Mag- och tarmcatarrh, acut och chronisk, samt diarrhé hafva, ehuru antalet fall ej uppnått) föregående 

års stora summa (1125), varit äfven under detta år den inom fängelserna allmännast förekommande sjuk

domsformen. Häruti hafva varit insjuknade 969, af hvilka 961 utgått botade eller betydligt förbättrade, 4 

förblifvit obotade och 4 aflidit. Närmare halfva antalet, 442 med 3 dödsfall, hafva inträffat vid straff- och 

arbetsfängelserna, 142 vid kronoarbetskompanierna, 30 vid arbetsfängelset å Norrmalm samt 355 med 1 

dödsfall vid länscellfängelserna. 

Detta stora antal af sjukdomar i digestionsorganerna gifver anledning antaga, att någon felaktighet 

måste finnas i utspisningsstaten. Då likväl förslag till förändrad utspisning är under pröfning, kan man hysa 

den förhoppning, att ett bättre förhållande i framtiden skall inträda. 

29 
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För sinnessjukdomar hafva inom fängelserna varit vårdade 39 fångar. Af dessa hafva 10 efter långre 

eller kortare tids behandling blifvit derstädes fullständigt till helsan återstälda eller betydligt förbättrade, 

8, som vid strafftidens slut fortfarande ledo af sinnessjukdom, blifvit till hemorten återsände, 19 blifvit till 

hospital eller annan vårdsanstalt afförde och 1 aflidit. Vid årets slut fans endast en qvarliggande. 

Af de utskrifne tillhörde 2:ne straffängelserna (Malmö 1, Warberg 1), 3 kronoarbetskompanierna 

(Tjurkö 1, Waxholm 2) och 33 länscellfängelserna. 

För de fall af sinnessjukdom, som inträffat under fångarnes vistande i cell utan att dessa, såvidt 

utrönas kunnat, före insättandet i fängelse visat tecken till sinnessjukdom, meddelas i enlighet med 

Fångvårdsstyrelsens föreskrift, här nedan en kortfattad redogörelse på grund af de upplysningar, som af 

vederbörande fängelseläkare lemnats. 

Kronohäktet å Norrmalm. Straffången L. A., 19 år gammal, dömd för fickstöld i kyrka under på

gående gudstjenst, till 2 års straffarbete, inkom till fängelset den 24 Maj 1878. Hon var då fullkomligt 

frisk. Den 16 Januari 1879 anmältes, att hon ett par dagar varit ovanligt tyst och sluten, vägrat arbeta, ej 

tagit emot någon föda och nätterna igenom vandrat fram och tillbaka i cellen under prat och mummel. 

Samma dag förflyttad till fängelsets sjukhus, visade hon sig der de första dygnen orolig, stundtals pratande 

och skrikande, och var hon utan sömn. Sedan hon efter begagnad medicin kommit att sofva, blef hon lug

nare och tillfrisknade småningom, så att hon den 28 påföljde Februari kunde såsom fullt återstäld från 

sjukhuset utskrifvas. Det återstående af strafftiden förblef hon frisk och arbetsam. 

Det tider ej tvifvel att den långa ensamheten i cell varit orsaken till hennes sinnessjukdom. 

(Schag er ström). 

Karlskrona länscellfängelse. Straffången O. L. visade sig under någon tid nedstämd till lynnet, vägrade 

emottaga föda samt var tyst och sluten. Efter lämplig behandling förbättrades han småningom och var 

vid årets slut fullt återstäld. (Lundbergh). 

Malmö länscellfängelse. N. N., benådad äldre lifstidsfånge, tilltalad och under långvarig ransakning 

för itererad stöld, visade under någon tid tecken till sinnesrubbning, med hallucinationer och betydlig oro. 

Tillfrisknade. (Falck.) 

Hudiksvalls kronohäkte. L. K. P., enka, 38 år, dömd för barnamord; var vid ankomsten till fän

gelset trotsig och styf samt förnekade på det bestämdaste att hafva födt barn m. m., men erkände efter 

någon tid hela förloppet vid förlossningen. Sinnesstämningen sjönk derefter allt mer och mer till djupt 

svårmod och förtviflan. Under några dagar ville hon hvarken äta eller dricka samt glömde till och med 

att kasta urin, så att cathéter vid flera tillfällen måste användas. Efterhand blef hon lugnare och var 

under sista tiden af sitt vistande härstädes, ehuru djupt bedröfvad, fullkomligt redig och efter domens af-

kunnande nöjd och särdeles arbetsam. (Ekman.) 

Göteborgs länscellfängelse. N. N. anaemisk och klen, visade under någon tid sinnesoro, hvarföre 

han förflyttades till fönstercell och fick sällskap. Tillfrisknade. 

Tvenne manliga fångar, som ledo af magcatarrh, hafva under någon tid visat lindriga symptomer af 

sinnessjukdom. (Thunberg.) 

Östersunds länscellfängelse. J. S., straffånge, insjuknade i medio af April i melancholie och var från 

denna ej återstäld, då han, efter utståndet straff den 7 Maj af anhörige från fängelset afhemtades. 

Såsom en egenhet omtalas, att en person, A. J . P., från Bergs socken i Jemtlands län, häktad för 

många stölder, blef, såsom ansedd lidande af verklig tjuflust (kleptomanie), af häradsrätten förklarad otill-

räknelig och straffri samt öfverlemnad till vederbörande kommunalmyndighet att om honom vård taga. 

(Hernblom.) 



31 

Kalmar länscellfängelse. O. S., 37 år, straffånge, tilltalad för stöld, inkom till fängelset den 8 April 

1878; började visa tecken till melancholie i Augusti s. å.; fick sedan täta periodiska anfall af samma sjukdom, 

hvarunder han vägrade förtära föda, blef ytterligt svag till kroppskrafterna och kunde då ej frivilligt kasta 

urin. Convalescensen efter anfallen var särdeles trög, och då han någorlunda repat sig, återföll han i ett 

nytt. På så sätt aftogo krafterna än ytterligare, så att han vid senaste insjuknandet ej vidare repade sig, 

utan instälde sig då ett allmänt marastiskt tillstånd med ofantliga brandiga liggsår, hvaraf han omsider 

afled den 22 Februari. Emellan anfallen hade han ryckningar och därrningar i armar och ben, så att han oftast 

ej kunde äta utan hjelp, ej kläda på eller af sig, tidtals knappast gå; kunde ej förflyttas till hospital i 

anseende till hans svaga krafter och andra beskrifna förhållanden, under de täta påkommande anfallen af 

melancholie; vårdades under hela sin sjukdom i fönstercell under ständig vård och bevakning. 

(Göransson.) 

Huruvida följande fall med säkerhet kan hänföras till egenskap af sinnessjukdom eller ej, tilltror jag 

mig ej med bestämdhet kunna afgöra, men vill dock här meddela detsamma, sådant det blifvit inrap

por terade 

. N. W., straffånge, 38 år, tilltalad för stöld, inkom till Kalmar läns cellfängelse den 26 Februari 1878; bör

jade mot slutet af året visa tecken till hypocondrie, med anledning hvaraf han då förflyttades till fönstercell, 

under bevakning. Han talade då endast om sina svåra lidanden och höll långa pathologiska föredrag en

ligt sin uppfattning. Han visade sig någon tid lugnare, men gjorde sedermera flera sjelfmordsförsök. Nu 

började misstänkas, att han möjligen kunde lida af melancholie. Något säkert omdöme om honom kunde 

emellertid ej fattas, enär tillståndet ständigt vexlade emellan förbättring och försämring samt anledning var 

att misstänka, det hans uppförande delvis var låtsadt. Han var särdeles rädd för ensamhet, och hans sjelf

mordsförsök voro ej allvarligt menade, utan tillkomne endast för att erhålla sällskap i cellen. Då visshet 

dock ej stod att vinna, förordnades för säkerhets skull, att han ständigt skulle bevakas och oafbrutet vistas 

i fönstercell. Anordning för hans öfversändande till hospital gjordes ej, dels till följd af fallets dunkelhet 

och ovisshet, huruvida hospitalsfall verkligen förelåge, synnerligast som diagnosen melancholie var temligen 

tvetydig, och hypocondrie ej är föremål för hospitalsbehandling. Han hade utstått sitt straff den 10 Februari; 

var då vid temligen normal sinnesbeskaffenhet. (Göransson.) 

Antalet af yttre åkommor, under hvilken rubrik äro upptagne benbrott, bulnader, luxationer, contusioner, 

distorsioner, bränn- och kylskador m. m., har uppgått till 492, med 2:ne dödsfall, hvilket är ungefär lika med 

hvad det varit under de sistförflutna åren. Af de sjuka eller skadade fångarne hafva 479 utskrifvits till

frisknade och läkte, 11 ej fullt återstälda. 219 sjukdoms- med 1 dödsfall hafva förekommit inom straff-och 

arbetsfängelserna, 126 med ett dödsfall inom kronoarbetskompanierna, 25 inom arbetsfängelset å Norrmalm 

samt 122 inom länscellfängelserna. Någon större operation har under året ej blifvit inom fängelserna för

rättad. 

Af olyckshändelser hafva blifvit inrapporterade 1 från kronoarbetskompaniet å Waxholm, der en 

arbetskarl afled till följe af en häftig contusion på ryggraden, och 1 från kronohäktet i Hudiksvall, der en 

fånge, snickare till yrket, under arbete skadade sig särdeles svårt i venstra handen. 

Af ehroniska hudsjukdomar hafva 56 fall förekommit, .hvaraf 24 inom länscellfängelserna. Blott ett 

fåtal af dessa utgjordes af skabb, hvilken sjukdomsform numera blott sällan inom fängelserna förefinnes. 

Sju häktade qvinnor hafva under året inom fängelserna födt barn, hvarvid i två fall tångförlossningar 

hafva egt rum. 

Från flera fängelser har intygats, att vatten- och brödstraffet ej visat någon skadlig inverkan på de 

fångars helsa, som undergått detsamma. Th. Schagerström." 
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AFDELNINGEN V. 

Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Till fångvårdskostnadernas bestridande under år 1879 äro, enligt Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref 
den 18 Maj och 8 November 1878, nedanniimnde anslag, oberäknadt det å extraordinaire stat för fullbor
dande af fängelsebyggnader å Långholmen anvisade, nemligen: 

Ordinarie anslag: 
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Under år 1878 uppgingo samtlige fångvårdsutgifterna från anslaget å ordinarie stat till 1,785,724 

kronor 40 öre och under år 1879 till 1,718,222 kronor 21 öre och befinnes sålunda berörde utgifter under 

sistnämnda år utgöra 67,502 kronor 19 öre mindre, än föregående år. 

Till närmare jemförelse af skiljaktigheter mellan inkomster och utgifter under åren 1878 och 1879 

meddelas nedanstående tablå: 

Den högre inkomsten år 1878 å reservationsanslaget har uppkommit derigenom att samma anslag, 

jemlikt Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 18 Maj 1878, tillgodoförts ett belopp af 5,100 kronor, som 

influtit för en försåld häktesbyggnad i Alingsås. Behållningen å detta anslag utgjorde vid 1878 års slut 

5,652 kr. 96 öre och vid utgången af år 1879 5,123 kr. 18 öre. 

Tillökningen i arbetsinkomster år 1879 utgörande 11,542 kr. 11 öre härleder sig dels af ett något 

högre fångantal, dels deraf att ett mindre antal af fångpersonalen år 1879 varit sysselsatt med byggnads

arbeten vid vissa straffängelser än år 1878, för hvilka arbeten någon inkomst icke blifvit beräknad, dels 

ock af den i Styrelsens senaste underdåniga berättelse anmärkta omständighet, att förhöjd dagsverksafgift 

erhållits vid straffängelset i Karlskrona och vid kronoarbetsstationen å Tjurkö. — Antalet dagsverken, af 

hvilka inkomst influtit, uppgingo under 1879 till 508,251 eller 25,377 flere, än under föregående år. 

Utom ofvannämnde dagsverken har utan inkomst för fångvården för landtförsvarets räkning vid 

kronoarbetsstationen å Borghamn och kronoarbetskompaniet å Vaxholm utgjorts 29,699s/4 vid den först-
Fångeårda-Styrtlitns Beråttehe för år 1819, " 
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nämnde och 27,891s/4 dagsverken vid den sistnämnde stationen samt för sjöförsvarets räkning vid straff

fängelset i Karlskrona 525 dagsverken. 

Sammanlagda värdet af de vid de tvänne förstnämnde stationerna utgjorde dagsverken, hvilka, jem-

likt Kongl. Brefvet den 30 Oktober 1866, beräknas till 38 öre för dagsverke och i räkenskapen föras inom 

linien, uppgick till 21,884 kronor 77 öre. 

Uti nedanstående tabell meddelas specifik uppgift å arbetsinkomsten vid de särskilta straff- och 

arbetsanstalterna för år och för dag, dervid för jemförelse jemväl intagits uppgift å portionskostnaden under 

åren 1878 och 1879. 

Beträffande utgifterna synes af förberörde tablå, att desamma under 1879 minskats å de flesta titlar. 

Tillökningen i utgifterna å det bestämda anslaget till fångars vård och underhåll motsvarar den för

höjning i anslaget af 3,400 kronor, som Riksdagen jemlikt Kongl. Brefvet den 18 Maj 1878, beviljat till 

löner och arfvoden åt tjenstemännen vid de nybyggda kronohäktena i Ystad och Sundsvall. 

Fångtransportkostnadernas förhöjning bör förnämligast tillskrifvas det större antalet häktningar, som 

egt rum under 1879. Då de häktades antal 1878 utgjorde 18,443, uppgick det under år 1879 till 19,936. 

I sistnämnde summa ingå icke mindre än 10,630 häktningar, verkställde för befordran till vatten- och 

brödbestraffning. 

Förplägningskostnadernas minskning härleder sig uteslutande från billigare proviantpriser, hvilket 

framgår deraf, at t då kostnaderna under titel förplägning under år 1878 med ett medeltal fångar af 4,300 

uppgick till 29,08 öre för hvarje fånge om dagen, befinnes denna dagkostnad under år 1879 med ett medel

tal fångar af 4,387, hafva utgjort 26,67 öre. Uti denna kostnad ingå utgifterna ej mindre för sjelfva pro-

viantartiklarne, utan ock för mattillredningen, ved och lyshållning i kök, matkärl m. m. 

Den uti bifogade tabell XXV meddelade uppgift afser deremot endast kostnaden för den i dagpor

tionen ingående proviant för hvarje särskild fångvårdsanstalt. 

Sammanlagda kostnaden för beklädnad och sängkläder, som i medeltal för hvarje fånge under 1878 

utgjorde 26 kronor 38 öre per år och 7,23 öre per dag, har under 1879 utgjort 22 kronor 67 öre per år 

och 6,21 Öre per dag. 
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Kostnaderna för eldning och lysning äfvensom renhållning, under hvilken sistnämde titel tvätt af 
fångbeklädnaden hörer, hafva nedgått till följd af lägre pris på brännniateriel. 

Garnisonskostnadens minskning är beroende af den under år 1879, jemlikt Kongl. Brefvet den 23 Augusti 
nämnda år, gjorda nedsättning från 87 till 71 man af den militära bevakningen vid straffängelset å 
Långholmen. 

Angående de af Styrelsen för uppförande och inredning af nya fängelsebyggnader disponerade extra 
anslag meddelas följande redovisning: 

l:o. För ombyggnad af straffängelset å Långholmen, hvartill kostnaden, enligt först uppgjorda för
slaget, beräknats till 635,000 kronor, men sedermera, till följd af beslutade förändringar, blifvit nedsatt till 



36 

I enlighet med instruktionens föreskrift hafva mönstringar med kronoarbetskorpsen äfvensom inspek
tioner vid straff- och arbetsfängelserne samt läns- och kronohäktena blifvit under året förrättade. 

Styrelsen framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit, 

S t o r m ä g t i g s t e , A l l e rnåd igs t e Konung! 

Eders Kongl. Maj:ts 

underdânigste, tropligtigste tjenare 

och undersåtar 

G. FE. ALMQUIST. 

VICTOR LJUNGSTEDT. C. GERLE. 

Stockholm den 13 December 1880 

C. B. Ulf sax. 

Fångvårdens tillgångar vid 1879 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till enahanda belopp. 
Genom 23 af Styrelsen utfärdade resolutioner och beslut i anmärkningsmål har till betalning blifvit 

faststäldt ett belopp af 1,802 kr. 50 öre. 
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Ffingvùrds-Styrelaens Berättelse för år 1879. liilagor. 1 
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Tab. N:o I. 

Antalet häktade och dömde, som i rikets samtliga 



fångvårdsanstalter varit förvarade år 1879. a) 

3 

Tab. N:o I. 



4 

Tab. N:o II. 

Ransakningsfångar, häktade 



för brott år 1879. a) 

5 

Tab. N:o II. 
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Tab. N:o III. 

Straffarbetsfångar på lifstiden, år 1879. a) 
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Tab. N:o IV. Straffarbetsfångar på bestämd 



tid öfver 2 år, år 1879. a) 

9 

Tab. N:o IV. 
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Tab. N:o V. 

Straffarbetsfångar i 2 år och derunder år 1879. a) 



Fångar, som undergått urbota fängelsestraff, år 1879. a) 

11 

Tab. N:o VI. 
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Tab. N:o VII. 

Fångar, som undergått fängelsestraff i stället för fängelse vid vatten och bröd, år 1879. a) 



Fångar, som undergått fängelse vid vatten och bröd, år 1879. a) 

13 

Tab. N:o VIII. 



14 

Tab. N:o IX. 

Ransakningsfångar, häktade för försvarslöshet 



och olofligt kringstrykande, år 1879. a) 

15 

Tab. N:o IX. 
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Tab. N:o X. 

Fångar, som enligt Kongl. Stadgan den 29 Maj 1846 och § 8 mom. 1 i Kongl. Kun-



görelsen den 13 Juli 1853 för försvarslöshet hållits till allmänt arbete, år 1879. a) 

17 

Tab. N:o X. 



18 

Tab. N:o XI. 

Fångar, som enligt 8 §, mom. 2 i Kongl. Kungörelsen den 13 Juli 



1853 för försvarslöshet hållits till allmänt arbete, år 1879. a) 

19 

Tab. N:o XI. 
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Tab. N:o XII. 

Fångar, som undergått allmänt arbete på grund af fattigvårdsförordningen, år 1879. a) 
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Tab. N:o XIII. 

Antalet af barn, som åtföljt föräldrar i fängelse, under år 1879. a) 
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Tab. N:o XIV, 

Uppgift för år 1879 på nykomne straffarbetsfångars och till allmänt arbete hållne 
personers födelseorter. a) 
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Tab. N:o XV. 

Uppgift för år 1879 på proportionsförhållandet emellan å ena sidan antalet af i Stockholms stad 
och i de särskilda länen födde, under året nykomne straffarbetsfångar och till allmänt 

arbete dömde personer, samt å den andra sidan folkmängden i nämnda orter. a) 
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Tab. N:o XVI. 

Uppgift för år 1879 på de yrken och sysselsättningar, hvilka de till straffarbete eller fängelse 
dömde personer utöfvat före ankomsten till fängelserna m. m. a) 
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Tab. N:o XVII. 

Uppgift för år 1879 på de brott, för hvilka straffarbetsfångarne blifvit dömde. a) 



26 

Tab. N:o XVIII. 

Uppgift för år 1879 på de brott och förseelser, för hvilka de för undergående af urbota 
fängelsestraff i fängelserna intagne personer blifvit dömde. a) 
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Tab. N:o XIX. 

Uppgift för år 1879 på de brott och förseelser, för hvilka de till allmänt arbete i saknad af 
laga försvar och på grund af fattigvårdsförordningen dömde personer förut undergått straff. a) 
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Tab. N:o XX. 

Uppgift för år 1879 på straffarbetsfångarnes samt de till allmänt arbete i saknad af laga 
försvar och på grund af fattigvårdsförordningen dömde personers ålder. a) 
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Tab. N:o XXI. 

Sammandrag af arbetsrapporterna från läns-



och krono-cellfängelserna i riket för år 1879. a) 
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Tab. N:o XXI. 
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Tab. N:o XXII. 

Tabell öfver sjukdomsförhållandet vid Straff- och Arbets-



fängelser, Kronoarbetscorpsen och Cellfängelser år 1879. a) 
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Tab. N:o XXII. 
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Tab. N:o XXIII. 

Sammandrag öfver Fångvårdens inkomster, enligt 



Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1879. a) 
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Tab. N:o XXIII. 
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Tab. N:o XXIV. 

Sammandrag öfver Fångvårdens utgifter, enligt 



Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1879.a) 
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Tab. N:o XXIV. 
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Tab. N:o XXV. 

Uppgift å kostnaden för bröd samt dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalterna i riket 
under år 1879. a) 
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Fortsättning af Tab. N:o XXV. 
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